

Số: 208/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026 trên địa bàn xã Phong Thổ

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về một số giải pháp tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 10/02/2026 của Đảng ủy xã Phong Thổ về triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 4189/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-SYT ngày 28/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt I năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1028/KH-UBND ngày 01/4/2026 của UBND xã Phong Thổ về triển khai thực hiện Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 10/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phong Thổ;

Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 4189/KH-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch số 143/KH-SYT của Sở Y tế tỉnh bảo đảm người dân thuộc nhóm đối tượng ưu tiên trên địa bàn xã được tiếp cận hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí theo lộ trình đợt I năm 2026.

- Chủ động phát hiện sớm, tư vấn, quản lý và theo dõi các yếu tố nguy cơ, bệnh không lây nhiễm, bệnh thường gặp; từng bước hình thành thói quen khám sức khỏe định kỳ, phòng bệnh sớm, giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế cho Nhân dân.

- Tăng cường quản lý sức khỏe toàn dân, cập nhật thông tin sức khỏe lên Sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng VNeID và các hệ thống quản lý có liên quan; phục vụ công tác theo dõi, chăm sóc sức khỏe người dân liên tục, lâu dài.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đồng bộ, chặt chẽ, phù hợp điều kiện thực tế của xã Phong Thổ; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, không để bỏ sót, trùng lặp hoặc sai đối tượng.

- Ưu tiên người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; quan tâm người đi lại khó khăn, người yếu thế, người chưa có điều kiện tiếp cận thông tin.

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện đa khoa Phong Thổ, Trạm Y tế xã và các cơ quan, đơn vị liên quan; tổ chức hướng dẫn, phân luồng, hỗ trợ người dân tham gia khám thuận lợi, an toàn, trật tự.

- Kết quả rà soát, vận động và hỗ trợ người dân tham gia khám phải được tổng hợp, báo cáo kịp thời; dữ liệu cá nhân, dữ liệu sức khỏe của người dân được bảo đảm an toàn, đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Người dân thường trú, tạm trú trên địa bàn xã Phong Thổ thuộc các nhóm đối tượng ưu tiên của đợt I năm 2026, gồm: người có công; người cao tuổi; người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội; người khuyết tật; người thuộc hộ nghèo; người thuộc hộ cận nghèo.

(có Phụ lục số 01 chi tiết kèm theo)

- Danh sách cụ thể do Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, các thôn, bản, tổ dân phố và các đơn vị liên quan rà soát, lập, đối chiếu, cập nhật; bảo đảm đúng đối tượng, đúng nơi cư trú, không trùng lặp, không bỏ sót; phân nhóm theo từng tổ dân phố để thuận lợi trong thông báo, điều phối và báo cáo.

2. Phạm vi triển khai

Triển khai trên địa bàn xã Phong Thổ; tập trung công tác tuyên truyền, rà soát, lập danh sách, thông báo lịch khám, điều phối, hỗ trợ người dân tham gia khám theo kế hoạch của tỉnh, Sở Y tế và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

3. Thời gian, địa điểm khám

- Lễ ra quân khám sức khỏe toàn dân: 07 giờ 30 phút, ngày 02/6/2026 tại Sân Pickleball Bệnh viện Đa khoa Phong Thổ. Thành phần của xã Phong Thổ tham dự theo giấy mời, thông báo của bệnh viện đa khoa Phong Thổ là cơ quan chủ trì.

- Khám tại điểm cố định: Từ 08 giờ 00 ngày 02/6/2026 theo lịch bố trí của bệnh viện đa khoa Phong Thổ và thông báo của cơ quan chuyên môn. Đơn vị chủ trì chuyên môn là Bệnh viện đa khoa Phong Thổ, đơn vị phối hợp là Trạm Y tế xã Phong Thổ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(Có Phụ lục 02 chi tiết kèm theo)

- Khám tại điểm lưu động: Thực hiện từ ngày 10/6/2026 khi có kế hoạch, lịch phân bổ hoặc yêu cầu của ngành Y tế. Trạm Y tế xã chủ trì tham mưu UBND xã phối hợp chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, lực lượng hỗ trợ, thông báo người dân tham gia khám theo đúng kế hoạch.

(Có Phụ lục 03 chi tiết kèm theo)

- Nội dung khám thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế tại Công văn số 3401/BYT-KCB ngày 12/5/2026 và kế hoạch, hướng dẫn của Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa Phong Thổ; bảo đảm phù hợp từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế.

- Đối với người cao tuổi, người khuyết tật, người bệnh yếu, đi lại khó khăn hoặc đối tượng cần hỗ trợ đặc thù, Trạm Y tế xã tổng hợp danh sách, báo cáo UBND xã để phối hợp Bệnh viện đa khoa Phong Thổ và các đơn vị liên quan xem xét phương án hỗ trợ phù hợp.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm của người dân trong việc tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; nhấn mạnh lợi ích phát hiện sớm bệnh tật, phòng bệnh chủ động, điều trị kịp thời và quản lý sức khỏe lâu dài.

- Tập trung truyền thông đến các nhóm đối tượng ưu tiên; vận động gia đình, người thân hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thể tham gia khám đúng lịch.

- Sử dụng đồng bộ các hình thức: hệ thống loa truyền thanh; Trang thông tin điện tử/fanpage của xã; nhóm Zalo tổ dân phố; họp tổ dân phố; sinh hoạt chi hội, đoàn thể; niêm yết thông báo tại Trạm Y tế, nhà văn hóa tổ dân phố, trường học và các điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chuẩn bị giấy tờ cần thiết khi đi khám; phối hợp hỗ trợ cài đặt, kích hoạt, sử dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử và cung cấp thông tin chính xác phục vụ cập nhật dữ liệu sức khỏe.

2. Rà soát, lập và quản lý danh sách đối tượng

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tổng hợp danh sách các nhóm đối tượng thuộc lĩnh vực quản lý: người có công, bảo trợ xã hội, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi; đối chiếu với dữ liệu của Trạm Y tế, Công an xã và tổ dân phố.

- Tổ dân phố trực tiếp rà soát tại hộ gia đình; xác nhận thông tin nhân khẩu, nơi cư trú, số điện thoại liên hệ, tình trạng đi lại, nhu cầu hỗ trợ; kịp thời bổ sung trường hợp đủ điều kiện nhưng chưa có trong danh sách.

- Trạm Y tế xã đối chiếu tình trạng sức khỏe, bệnh nền, nhóm cần ưu tiên hỗ trợ; hướng dẫn người dân thực hiện các bước cần thiết trước, trong và sau khi khám.

- Danh sách sau rà soát phải được phân nhóm theo tổ dân phố, nhóm đối tượng, mức độ ưu tiên và khả năng tự đi khám để thuận tiện trong điều phối, theo dõi, báo cáo.

3. Phối hợp tham gia Lễ ra quân khám sức khỏe toàn dân

- Phối hợp tham gia Lễ ra quân khám sức khỏe toàn dân theo Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Y tế và giấy mời của cơ quan chủ trì; cử đại diện lãnh đạo UBND

xã, lãnh đạo Trạm Y tế xã, cán bộ chuyên môn và đại diện Nhân dân tham gia đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

- Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã chuẩn bị thành phần tham dự, thông báo người dân được mời tham gia, tuyên truyền hưởng ứng hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026.

4. Điều phối, hỗ trợ người dân tham gia khám

- Căn cứ lịch khám do Bệnh viện đa khoa Phong Thổ hoặc cơ quan y tế được giao nhiệm vụ thông báo, Trạm Y tế xã phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã phân bổ lịch, thông báo đến từng tổ dân phố, hạn chế tập trung đông người cùng thời điểm.

- Tổ chức hướng dẫn người dân đến điểm khám; ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, người có bệnh nền, người đi lại khó khăn; khuyến khích người thân đi cùng để hỗ trợ trong quá trình khám.

- Khi triển khai điểm khám lưu động trên địa bàn, Trạm Y tế xã chủ trì tham mưu chuẩn bị địa điểm, bàn ghế, điện, nước, khu vực chờ, lực lượng hướng dẫn, phân luồng; phối hợp bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn, trật tự và các điều kiện tiếp cận phù hợp với đối tượng yếu thế.

- Công an xã phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tập trung, điểm đón, điểm hướng dẫn hoặc điểm khám khi được huy động; hỗ trợ xác thực thông tin cư trú, căn cước công dân, định danh điện tử khi cần thiết.

- Trạm Y tế xã bố trí cán bộ đầu mối thường trực phối hợp tại điểm khám theo yêu cầu của Bệnh viện đa khoa Phong Thổ; hỗ trợ hướng dẫn, phân luồng, ghi nhận thông tin, tư vấn sau khám và theo dõi các trường hợp cần quản lý sức khỏe lâu dài.

5. Hỗ trợ cập nhật dữ liệu sức khỏe, Sổ sức khỏe điện tử

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Phong Thổ, Bảo hiểm xã hội, Công an xã và các đơn vị liên quan trong việc cập nhật, đồng bộ dữ liệu khám sức khỏe, bảo đảm thông tin chính xác, liên thông, phục vụ quản lý lâu dài.

- Hướng dẫn người dân sử dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử; vận động người dân cung cấp thông tin cá nhân, số định danh cá nhân, số thẻ bảo hiểm y tế và số điện thoại chính xác để phục vụ cập nhật dữ liệu.

- Bảo đảm việc thu thập, sử dụng, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu cá nhân, dữ liệu sức khỏe thực hiện đúng quy định; không tự ý công khai thông tin sức khỏe cá nhân của người dân.

6. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo

- Theo dõi số lượng đối tượng thuộc diện ưu tiên, số người đã được thông báo, số người tham gia khám, số người chưa tham gia khám, nguyên nhân chưa tham gia, số trường hợp cần hỗ trợ đặc thù và số trường hợp cần tiếp tục quản lý, tư vấn sau khám.

- Trong thời gian triển khai khám, Trạm Y tế xã chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp kết quả hằng ngày trước 16 giờ 00 để UBND xã báo cáo Sở Y tế,

Bệnh viên đa khoa Phong Thổ trước 17 giờ 00 theo yêu cầu; đồng thời báo cáo kết thúc đợt khám và báo cáo đợt xuất khi có yêu cầu.

- Kịp thời tham mưu UBND xã phản ánh khó khăn, vướng mắc, các trường hợp cần điều chỉnh danh sách, lịch khám, phương án hỗ trợ hoặc xử lý tình huống phát sinh về cơ quan y tế có thẩm quyền để được hướng dẫn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí thực hiện theo Kế hoạch số 4189/KH-UBND của UBND tỉnh và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- UBND xã sử dụng kinh phí được giao và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện công tác tuyên truyền, rà soát, lập danh sách, điều phối, hỗ trợ người dân tham gia khám; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước (nếu có).

- Khuyến khích huy động sự tham gia, hỗ trợ phù hợp của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng đối với các điều kiện phục vụ người dân tham gia khám, nhất là người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; là đầu mối tổng hợp danh sách các nhóm đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi trên địa bàn.

- Phối hợp Trạm Y tế xã, Công an xã, các thôn, bản, tổ dân phố đối chiếu, làm sạch dữ liệu, phân nhóm đối tượng, lập danh sách theo từng tổ dân phố để phục vụ điều phối người dân tham gia khám.

- Cử công chức tham gia phối hợp, hỗ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Phong Thổ, Trạm Y tế xã và các lực lượng liên quan trong quá trình tổ chức khám sức khỏe; thực hiện kiểm soát, rà soát, đối chiếu, xác thực thông tin người dân tham gia khám.

- Chủ trì tham mưu công tác truyền thông, hướng dẫn các thôn, bản, tổ dân phố, đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân; tổng hợp kết quả, khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Là đầu mối chuyên môn y tế tại xã; chủ trì tham mưu UBND xã phối hợp Bệnh viện đa khoa Phong Thổ trong việc thông báo lịch khám, hướng dẫn quy trình, phân luồng, hỗ trợ người dân tại điểm khám.

- Chủ trì, phối hợp các thôn, bản, tổ dân phố rà soát, lập danh sách đối tượng theo từng nhóm; bảo đảm không trùng lặp, không bỏ sót đối tượng; lập danh sách các trường hợp cần ưu tiên, hỗ trợ đặc thù do tuổi cao, khuyết tật, bệnh nền, đi lại khó khăn.

- Tham gia hỗ trợ chuyên môn theo phân công của cơ quan y tế chủ trì; hướng dẫn, tư vấn người dân trước, trong và sau khám; phối hợp cập nhật, quản lý thông tin sức khỏe, Sổ sức khỏe điện tử và theo dõi các trường hợp cần quản lý sức khỏe lâu dài.

- Tổng hợp kết quả hằng ngày, kết thúc đợt khám và đợt xuất; phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo Sở Y tế và cơ quan có thẩm quyền đúng thời gian quy định.

3. Công an xã

- Phối hợp rà soát, xác thực thông tin cư trú, số định danh cá nhân, căn cước công dân; hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng VNeID khi cần thiết.

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực tập trung, điểm đón, điểm hướng dẫn hoặc điểm khám khi được huy động; bảo đảm an toàn dữ liệu cá nhân trong quá trình phối hợp thực hiện.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, màn hình, trang thông tin, nền tảng số của xã; hỗ trợ thiết bị âm thanh, đường truyền, cơ sở vật chất khi tổ chức các hoạt động truyền thông, hướng dẫn người dân.

- Phối hợp chuẩn bị pano, áp phích, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu; kịp thời đăng tải lịch khám, hướng dẫn người dân chuẩn bị giấy tờ, thông tin cần thiết.

5. Các đơn vị trường học trực thuộc xã

- Phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về ý nghĩa của khám sức khỏe định kỳ, phòng bệnh chủ động, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Khi có yêu cầu của UBND xã và cơ quan chuyên môn, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động truyền thông, hướng dẫn hoặc hỗ trợ người dân theo đúng quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; quan tâm hỗ trợ nhóm yếu thế, người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Phân công đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn, đưa đón người cao tuổi, người khuyết tật, người đi lại khó khăn và các đối tượng yếu thế tham gia khám sức khỏe khi cần thiết.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên xã huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ kiểm soát, rà soát, đối chiếu, xác thực thông tin người dân; hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục đăng ký khám sức khỏe; hỗ trợ nhập liệu, cập nhật thông tin, quản lý danh sách người tham gia khám sức khỏe và tổng hợp kết quả theo yêu cầu.

- Tham gia giám sát cộng đồng đối với việc triển khai bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, hiệu quả; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã.

7. Các thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn

- Trực tiếp rà soát, lập danh sách, thông báo lịch khám đến từng hộ gia đình, từng đối tượng; vận động người dân tham gia khám đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

- Phân công lực lượng hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, người đi lại khó khăn; tổng hợp số người đã đi khám, chưa đi khám và nguyên nhân chưa tham gia gửi Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã.

- Lòng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp tổ dân phố, nhóm Zalo cộng đồng, sinh hoạt chi hội; nhắc nhở người dân mang theo căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, điện thoại có cài VNeID nếu có.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026 trên địa bàn xã Phong Thổ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Trạm Y tế xã Phong Thổ theo SĐT 0385 898 535) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Bệnh viện đa khoa Phong Thổ (p/h);
- TT. Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn, bản, tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Hồng